

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I TEATRACY

CENA PRENUMERATY: Miesięcznik z przesyłką pocztową 1.50 zł. Dł. odbiorcy płacą w miejscu. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Koszt ogłoszenia w Piąstowej, kasie Oszczędności Nr. 210.

Czytelniwa, Najm. Marji P. M. Tel. 234. Kł. 6. K. 6. Redakcja i Administracja.

Redaktor iлк Jęgo następuje, przyjmując odpowiedzialność za wyjątkiem dni świątecznych, od godz. 10-3 po poł.

CENY OGŁOSZEŃ: Za pierwsze milimetry kwadratowe 60 gr. W tabelce ogłoszeń zamieszczone w numerze 141. Za ogłoszenia ogólnego ogłoszenia 20 gr. Za ogłoszenia ogólnego ogłoszenia 20 gr. Za ogłoszenia ogólnego ogłoszenia 20 gr.

Triumfalny wjazd gen. Franco do Bilbao

Salamanka. — Główne kwatery powstańcza komunikuje: Na froncie baskijskim wojska powstańcza kontynuują natarcie. Zajęto m. Amurio oraz wzgórze, położone na zachód od tej miejscowości. Zajęto również m. Llodio. Na stronę powstańców na tym odcinku przeszło ponad 500 milicjantów.

W niedzielę gen. Franco przybył do Bilbao, powitany przez generałów Davila Quinto, dowódców wszystkich dywizji armii północnej oraz delegację poszczególnych oddziałów. Po nabożeństwie w katedrze gen. Franco przejechał przez miasto, entuzjastycznie witany przez ludność.

W MADRYCIE ROZSTRZELIWUJĄ ŻOŁNIERZY BRYGADY MIĘDZYNAR.

Sewilla. — Radiostacja powstańcza donosi, że w Madrycie została rozstrzelana cała grupa milicjantów z brygady między narodowej pod zarzutem ustawiania przesieci na stronę wojsk narodowych.

Lizbona. — Z Madrytu donoszą, że w związku z brakiem żywności rozwinęła się tam straszliwa spekulacja. Potwierdza-

ją to madryckie dzienniki, ostro atakujące władze, zajmujące się zaopatrzeniem miasta.

CZERWONI MOBILIZUJĄ DZIECI.
Sevilla. — Otrzymano tu wiadomości, że w Santander zarządzono mobilizację chłopców, urodzonych w latach 1922 i 1923. Zmobilizowani chłopcy mają być użyty do robót fortyfikacyjnych.

GEN. FRANC ZWOLNIŁ JĘNCÓW BASKIJSKICH.

Rzym. — Agencja Stefani donosi z Bilbao: Wzgórze, położone na zachód od miasta, a także m. Portogaleta zostały zajęte przez powstańców bez większego oporu. Wśród ludności rozdzielono żywność oraz naprawiono wodociąg, uszkodzone podczas działań wojennych.

Na rzece Nervion saperzy budują nowe mosty, zamiesz wysadzonych w powietrze przez czerwonych... Kabel telegraficzny Bilbao — Londyn został naprawiony.

Tysiące jęńców baskijskich zwolniono. Zatrzymano w niewoli jedynie Asturijczyków oraz żołnierzy z batalionów komunistycznych.



Ufundowane przez społeczeństwo sztandary dla wojsk łączności. W Warszawie odbyła się uroczystość przekazania przez marszałka Smięgłego - Rydzę poszczególnym formacjom wojsk łączności sztandarów ufundowanych przez społeczeństwo. Zdjęcie przedstawia moment wręczenia sztandaru przez p. marszałka Smięgłego-Rydzę.

Sytuacja po upadku rządu Bluma

Paryż. — Jak już doniesiliśmy, po upadku rządu Bluma delegowany premier Chautemps (radykał) przystąpił natychmiast do powierzenia mu misji tworzenia nowego rządu do rozmów z przywódcami stronnictw, wchodzących w skład dotychczasowej większości.

W kołach politycznych sytuacja obecna oceniana jest w sposób następujący:

W łbie nie ma obecnie żadnej innej trwałej większości poza większością „Frontu Ludowego”, która zasadniczo istnieje nadal. W łbie tej większości między radykałami z jednej, a socjalistami z drugiej strony powstały wszelkie głębokie rozbieżności co do polityki finansowej i granicznej, tak, że nawet rząd „Frontu Ludowego”, któryby został utworzony pod przewodnictwem nie socjalisty, lecz radykała, nie będzie dawał gwarancji trwałości.

Senat obalił wczoraj nie tyle Bluma, ile ministra finansów Auriola. To też Auriol wrócił do kierownictwa polityką finansową już nie może. Blum natomiast mógłby powrócić netylo jako minister stanu, ale nawet jako szef gabinetu w razie niepowodzenia misji Chautempsa.

Powierzenie misji Chautemps oznacza wyraźną tendencję do jak najszybszego rozwiązania kryzysu. Dążenie to podkryto wane jest względami na sytuację finansową, która wymaga podjęcia natychmiastowej akcji oraz względami na zbliżające się w tygodniu bieżącym konflikty społeczne.

Proklamowano półdniowy strajk powszechny w przemyśle budowlanym, a na wtorek w odpowiedzi na ten strajk przemysłowcy budowlami odpowiedzieli zamknięciem wszystkich zakładów.

W środę grozi jeszcze wybuch strajku pracowników hotelowych i restauracyjnych.

W tych warunkach istniałoby zatem niebezpieczeństwo dojeżdża ulicy do głosu, co mogłoby sytuację poważnie skomplikować.

Obecnie oczekiwana jest konferencja Chautemps z przewodniczącym partii radykalnej Daladierem.

Odbywa się posiedzenie grupy parlamentarnej partii radykalnej z udziałem Chautempsa. Dopiero po tym zebraniu Chautemps rozpocznie rozmowy z ewentualnymi przyszłymi współpracownikami w gabinecie.

BEZ POSTAWIENIA KWESTII ZAUFANIA.

Paryż. — W związku z nocnymi naradami rządu donoszą, że prezydent republiki zawiadomił Bluma, że nie rozumiałby ustąpienia gabinetu, bez postawienia kwestii zaufania w senacie. Jak wiadomo, rząd uniikał dotychczas postawienia kwestii zaufania. Premier, a z nim wszyscy ministrowie, zajęli podobno jednak odmienne stanowisko, zamierzając, że dwukrotno odmowę senatu należy uważać za brak zaufania, a tym samym za wystarczający powód do dymisji.

DORIOT ZŁOŻYŁ MANDAT.

Saint Denis. — Lista Frontu Ludowego zdobyła 10524 głosy, zaś lista francuskiej partii ludowej, której przywódcą jest Doriot — 6966 głosów.

Po ogłoszeniu wyników głosowania Doriot wystosował do przewodniczącego Izby deputowanych pismo, w którym żądał się mandatu, aby móc poświęcić cały swój czas pracy nad zjednoczeniem się antykomunistycznych całego kraju.



Pawilon polski na Wystawie Światowej w Paryżu. Reprodujemy fragment z pawillonu polskiego na Wystawie Światowej w Paryżu, który w tych dniach został uroczysto otwarty. Zdjęcie przedstawia wnętrze rotundy, widoczne z góry. Na znieczu widoczne posagi: Bolesława Chrobrego, Władysława Jagiełły, Mikołaja Kopernika i Tadeusza Kościuszki.

Proklamacja przeciw Stalinowi w Moskwie

SZAŁ TRWA. — MORDOWANIE TYCH, KTO RZY MORDOWALI

Londyn. — Moskiewski korespondent „Daily Telegraph” donosi dalsze szczegóły o niestającej orgii denuncjacji, podłej, aresztowań i egzekucyj tywiołów „niepewnych” wobec władzy Stalina. Obecnie przyszła kolej na południe Rosji, w szczególności na dawny okręg kozaków dońskich. W Rostowie nad Donem aresztowano cały dawny skład kierownictwa partyjnej organizacji komunistycznej z przewodniczącym Szeboidajewem na czele. Nowomianowany na jego miejsce Jewdokimow ogłasza rewelację 6 rozmaitych faktach i dowodach „zdrady i szkodnictwa” Szeboidajewa. Przypominając, że ten sam Szeboidajew w r. 1933 z mieszczańskim okrucieństwem stłumił opór kozaków okręgu kubańskiego przeciwko przymusowej kolektywizacji; między innymi chwalił się tym, że w kilka tygodni zesłał na północ całą ludność 17 kozackich „stanic”. To też z powodu aresztowania Szeboidajewa panuje ogólna radość.

Moskiewski korespondent „Morning Post” donosi o mnóstwie aresztowań i rozstrzeleniu urzędników komisariatu spraw wewnętrznych, komisariatu komunikacji i t. d. Wszystkich krewnych rozstrzelanych ge-

nerałów zesłano na Syberię. Żony Tuchaczewskiego i Putny tylko dlatego pozostawiono w Moskwie, że mają one być poddane surowym przesłuchaniom. — Wśród aresztowanych jest także kilku komunistów hiszpańskich.

Korespondent dalej telegrafuje, że w dzienniku „Prawda” wdowa po rozstrzelanym Jakirze ogłosiła list, w którym wyrzeka się swego rozstrzelanego męża jako „zdrajcy ojczyzny”. Największą jednak sensacją jest, że w Moskwie, a także podobno i w innych miastach, rozchodzi się proklamacja przeciwko Stalinowi, dość fantastycznej zresztą, następującej treści:

„Krwawy Stalin pracuje dla Hitlera. Najlepsi oficerowie czerwonej armii zostali wymordowani — ich miejsce zajęli półdoci. Tymi metodami Stalin gubi armię, co tylko jest na rękę Niemcom. — Europa wkrótce wróci na to uwagę. Jest to nowy akt zdrady ze strony Stalina. Musimy pomóc zamordowanym”.

Dalej korespondent wyjaśnia, że Stalin przybył na pogrzeb siostry Lenina tylko po to, żeby zaprzeczyć pogłoskom o swej chorobie, ale był obecny na placu Czerwonym tylko 10 minut.

Burzliwe obrady warsz. Związku Lekarzy

200 UCZESTNIKÓW OPUSZCZO SALĘ. — WALKA TRWA. — ŻYDZI NIE BĘDĄ PRZYJMOWANI DO ZWIĄZKU LEKARZY PAŃSTWA POLSKIEGO.

Warszawa. — Na niedzielę zwolane zostało do sali Resursy Obywatelskiej

przy ul. Krak. Przedm. 64 nadzwyczajne walne zebranie warszawskiego obowodu Związku Lekarzy Państwa Polskiego. Lekarze stołeczni stawili się na zebranie b. licznie, gdyż porządek dziennu przewidywał m. in. sprawę uchwałonego „paragrafu aryjskiego” w statucie.

Żydzi i ich przyjaciele podjęli bowiem akcję w kierunku reasumpcji tej uchwały. Wyrazem tej akcji było m. in. przyjęcie do obowodu warszawskiego 120 lekarzy żydów w ostatniej niemal chwili przed zebraniem, aby głosy te rzucić na szalę przy głosowaniu sprawy odżywienia Związku.

Na niedzielne zebranie przybyło około 500 lekarzy, w tym żydów było ponad 200. Łącznie więc z szesobojami stanowili oni na zebraniu większość, która też zadecydowała o wynikach obrad. Jak wiadomo prezes obowodu warszawskiego dr. Nowkowiec przylączył się na walnym zebraniu Związku do deklaracji, protestującej przeciwko paragrafowi aryjskiemu. Obecnie więc pragnął on wybielić swoje stanowisko żydofobskie i odwołał się w tej mierze do opinii zebrania.

Stanowisko to prezesa, jak też akcja żydów zostały ostro skrytykowane. Dr. Neryng uzasadniał, że walne zebranie Związku było władne uchwalić „paragraf aryjski, a uchwały tej nie można

